
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 172 IN SEDUTA DEL 15/11/2023

OGGETTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA E APPROVAZIONE NUOVE 
TARIFFE 

Nell’anno duemilaventitre addì 15 del mese di novembre alle ore 11:16 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco In videoconferenza

  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore In videoconferenza

  4 Marangon Sandro Assessore In videoconferenza

  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore In videoconferenza

  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• l’art.  4  del  D.Lgs.  n.  23 del  14/03/2011 (Disposizioni  in  materia  di  federalismo fiscale 

municipale), avente ad oggetto “Imposta di soggiorno” che ha introdotto la possibilità per i 
Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituire l'Imposta di Soggiorno a carico di 
coloro  che  alloggiano  nelle  strutture  ricettive  situate  sul  proprio  territorio,  da  applicare 
secondo criterio di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;

• la Legge Regionale 14 Giugno 2013 n. 11 “Sviluppo e Sostenibilità del Turismo Veneto” e 
ss.mm.ii.;

VISTE, altresi’:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 89 del 20/06/2012 e n. 104 del 11/07/2012 di 

approvazione del  Regolamento comunale per  l’istituzione e  applicazione dell’imposta  di 
soggiorno, con decorrenza dal 1° luglio 2012;

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  56  del  29/05/2013  con  la  quale  sono  state 
maggiormente diversificate le casistiche e le tariffe dell’imposta di soggiorno, a decorrere 
dal 1° giugno 2013;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 27/04/2015 con la quale si è proceduto ad 
una riscrittura del  Regolamento comunale di applicazione dell’imposta di  soggiorno alla 
luce di nuove disposizioni normative e giurisprudenziali;

• la deliberazione del Consiglio comunale n.  28  del 27/02/2018 che ha provveduto ad una 
ulteriore riformulazione del Regolamento in parola;

DATO  ATTO  che  il  gettito  derivante  dall’applicazione  della  suddetta  imposta  è  destinato  a 
finanziare, come previsto dal citato art. 4, del  D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011, interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonchè interventi di manutenzione, 
fruizione e  recupero dei  beni  culturali  ed ambientali  locali,  nonchè dei  relativi  servizi  pubblici 
locali;

RILEVATO  che,  dal  2018  ad  oggi,  si  è  assistito,  nel  territorio  comunale,  ad  un  aumento 
esponenziale del flusso turistico e, corrispondentemente, del numero di  strutture di tipo turistico 
nonche’ del  prezzo medio delle varie tipologie di pernottamenti;

VERIFICATO  che  agli  incrementi  sopra  indicati  corrispondono  maggiori  oneri  finalizzati  a 
garantire gli interventi previsti  a carico del  Bilancio dell’Ente per tutti i servizi di cui al citato art. 
4, del  D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011;

CONSIDERATO che, in base a quanto sopra riportato e in ragione della proporzionalità del prezzo 
invocato all’art. 4 del D.Lgs. 23 del 14/03/2011, le tariffe dell'imposta di soggiorno attualmente in 
vigore non risultano più commisurate agli scopi cui sono preordinate ed appare, pertanto, opportuno 
provvedere al loro adeguamento;



RITENUTO, pertanto, di deliberare un aumento delle tariffe in parola, attualmente previste dall’art. 
5,  comma  1,  del  vigente  Regolamento,  nelle  seguenti  misure,  intese  per  persona  e  per 
pernottamento:

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 1* € 1,50

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 2* € 1,80

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 3* €  1,95

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 4*  €  2,25

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 5*   € 3,00

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 1* € 0,75

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 2* € 0,75

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 3* €  1,05

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 4*  €  1,20

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 5*   €  1,50

Appartamenti, B&B, Agriturismo, Affittacamere e altre strutture € 1,50

Altre tipologie di pernottamento € 1,50

PRECISATO che le suddette tariffe debbano intendersi a persona e per notte di soggiorno fino ad un 
massimo di n. 10 (dieci) pernottamenti consecutivi;

RITENUTO conseguentemente necessario procedere alla modifica del Regolamento dell’imposta di 
soggiorno adottato con deliberazione consiliare  n.  89 del  20/06/2012 e successive n.  104/2012, 
56/2013, 52/2015,  28/2018, limitatamente alla parte di competenza della Giunta comunale ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. secondo cui 
spetta  al  Consiglio  comunale  l’istituzione  e  l’ordinamento  dei  tributi  con  esclusione  della 
determinazione delle relative aliquote, la cui definizione rimane, quindi, di competenza della Giunta 
comunale;

VISTA la bozza che riporta le modifiche del solo art. 5 del Regolamento dell’imposta di soggiorno 
secondo le indicazioni sopra evidenziate, e che viene allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO,  altresì,  di  demandare  al  Consiglio  comunale  l’approvazione delle  modifiche del 
vigente Regolamento limitatamente all’art. 5 relativo alle tariffe di competenza giuntale;

DATO ATTO 
• che, in base al trend attuale degli accertamenti dell’imposta di soggiorno, le nuove tariffe 

produrranno un maggior gettito stimato pari ad € 625.000,00;



• che, pertanto, la previsione complessiva del nuovo gettito dell’imposta in parola, pari ad € 
1.875.000,00, deve essere inserita negli stanziamenti di previsione del Bilancio 2024-2026, 
al capitolo di Entrata 2500, onerando sin d’ora l’Ufficio preposto al suddetto adempimento;

• che il  gettito  previsto dall’imposta  di  soggiorno finanzierà  direttamente gli  interventi  di 
spesa inclusi nei sotto elencati capitoli del Bilancio di previsione 2024-2026:

Capitolo Descrizione Importo previsione 
Bilancio anni 2024-2026

197311 SPESE PER SERVIZI MUSEALI 100.000,00

197200 SPESE PER MUSEO CIVICO/MUSEO ACQUEO 3.000,00

197350 DIDATTICA MUSEALE 3.000,00

257570 SERVIZIO SALVATAGGIO ZONE LIBERE 50.000,00

257591 SPESE PILOTAGGIO DRONI 20.000,00

307000 SPESE PER ATTIVITA' PROMOZIONALI 475.000,00

307110 PALIO DELLA MARCILIANA 20.000,00

Quota parte
257000

MANUTENZ. ORDINARIA GIARDINI PARCHI 
E PASSEGGIATE PUBBLICHE

930.000,00

199000 SPESE PER INIZIATIVE VARIE 200.00,00

197240 MANUTENZIONE BENI PATRIMONIALI  13.000,00 

199223 MANUTENZIONE BENI MOBILI  28.500,00 

278100 INSERIMENTO ANZIANI IN ATTIVITA’ 
SOCIALMENTE UTILI E 

COLLABORAZIONE/SUPPORTO 
MANIFESTAZIONI 

32.500,00

TOTALE 1.875.000,00

VISTO quanto disposto
- dall’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in 
Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii., secondo cui: “A decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  
delibere regolamentari e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei comuni sono inviate al  
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  
telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  
federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  
decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;
-  dall’art. 13, comma 15-quater del citato decreto, secondo cui: “A decorrere dall'anno di imposta  
2020, i  regolamenti  e le delibere di approvazione delle  tariffe  relativi  all'imposta  di soggiorno e  
al  contributo  di  sbarco  di  cui  all'articolo  4  del  decreto  legislativo  14  marzo  2011,  n.  23,  al  
contributo di soggiorno  di  cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del  decreto-legge  31  maggio  
2010,  n.  78,  convertito,  con modificazioni,   dalla   legge  30  luglio  2010,  n.  122,  nonche'  al  
contributo  di  cui  all'articolo  1,  comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto  
dal  primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro  pubblicazione effettuata ai sensi  



del  comma  15.  Il  Ministero  dell'economia  e   delle  finanze  provvede  alla  pubblicazione  dei  
regolamenti e delle  delibere di cui al periodo  precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi  
successivi alla data  di  inserimento  nel  portale  del  federalismo fiscale”; 

Preso  atto  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  servizio  sulla 
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, in atti nell’archivio 
informatico dell’ente;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal dirigente della Ragioneria sulla 
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, in atti nell’archivio 
informatico dell’ente;

Visti:
    • il D.Lgs. n. 267/2000;
    • il D.Lgs. n. 118/2011;
    • il D.Lgs. n. 165/2001;
    • il D.Lgs. n. 23/2001;
    • lo Statuto Comunale;
    • il Regolamento per la disciplina dell’Imposta di Soggiorno;
    • il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
    • il Regolamento comunale di contabilità;
    • il Regolamento per la gestione delle entrate proprie;

DELIBERA

di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento;

1) DI APPROVARE l’aumento delle tariffe dell’Imposta di Soggiorno, ferme restando limitazioni 
ed esenzioni  previste nel vigente Regolamento dell’imposta di soggiorno, nelle seguenti misure, 
intese per persona e per pernottamento:

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 1* € 1,50

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 2* € 1,80

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 3* €  1,95

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 4*  €  2,25

Alberghi/Hotel/Residenze Turistico Alberghiere 5* € 3,00

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 1* € 0,75

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 2* € 0,75

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 3* €  1,05

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 4*  €  1,20

Campeggi e Villaggi Turistici/Vacanze 5* €  1,50



Appartamenti, B&B, Agriturismo, Affittacamere e altre strutture € 1,50

Altre tipologie di pernottamento € 1,50

2) DI PRECISARE che le suddette tariffe debbano intendersi a persona e per notte di soggiorno fino 
ad un massimo di n. 10 (dieci) pernottamenti consecutivi;

3)  DI  APPROVARE la  modifica  dell’art.  5  del  Regolamento  per  la  disciplina  dell’imposta  di 
soggiorno, che si allega in bozza al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  
con le disposizioni tariffarie di cui ai punti 1) e 2);

4)  DI  PRECISARE  che  la  suddetta  modifica  regolamentare,  come  recepita  nella  bozza  di 
Regolamento allegata  al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  verra’ 
sottoposta al  Consiglio comunale per la relativa approvazione; 

5)  DI  DARE  ATTO che  il  maggior  gettito  atteso  da  tale  modifica  tariffaria,  per  un  importo 
complessivo stimato di €  1.875.000,00, verra’ inserito dall’Ufficio preposto negli stanziamenti di 
previsione del Bilancio 2024-2026, al capitolo di Entrata 2500;

6) di  dare atto che le disposizioni in ordine alle nuove tariffe dell’imposta di  soggiorno hanno 
effetto  dal  primo  giorno  del  secondo  mese  successivo  a  quello  della  loro   pubblicazione 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater del 
decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  214/2011  e 
ss.mm.ii.,

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web del Comune di Chioggia nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE –PROVVEDIMENTI – PROVVEDIMENTI ORGANI 
DI INDIRIZZO POLITICO”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on 
line.

Infine,  la  Giunta  comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere  in  ragione  della  necessità  di  dare 
immediata applicazione alla manovra tariffaria, a voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,  comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.379 del 13/11/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione,  stante l’urgenza di provvedere in ragione della necessità di 
dare immediata applicazione alla manovra tariffaria,
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
14/11/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Economia e Finanza

 dr. Paola Carraro 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

14/11/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE


